
 

Kako nas đavao napada? 
 

Ako ne vjerujemo u duhovni svijet oko nas, 
onda sve pojave u nama i sve naše misli 
pripisujemo svome razumu, odnosno 
svojim doživljajima i sebi. Jako je 
teško i bolno živjeti takav život. Znam 
to iz vlastitog iskustva prije nego što je živi 
Bog Isus Krist ušao u moj život. Upravo zato 
jako volim svoju Crkvu jer me moja majka 
Crkva uči da sam kao čovjek stvorenje od 
duha, duše i tijela i da sam, osim vidljive 
psihofizičke dimenzije, istovremeno uronjen 
u duhovni svijet i da moje misli ponekad nisu 
moje misli, nego došaptavanja iz duhovnog 
svijeta. Medicina to stručno naziva prisilnim 
mislima. U današnjem evanđelju Isus nam 
pokazuje našu stvarnost i realnu sliku našeg 
okruženja koju tjelesnim očima ne vidimo, ali 
koja itekako utječe na naš život i na sve naše 
odluke. Radi se o iskušenjima zloduha kroz 
zavođenja i nagovaranja kojima on pokušava 
ovladati čovjekom kako bi zaveden čovjek 
provodio njegove zle naume i činio strašna 
zla. Isus razotkriva nagovaranje i bezočno 
laganje kao glavne metode đavlovog 
djelovanja. To nagovaranje i laganje svatko 
od nas može prepoznati u svom životu. 
Nema osobe koja nije pod napadom Sotone i 
koja u svom životu nije čula nagovaranje 
zloduha kojima nam hoće ukrasti mir i radost 
djeteta Božjeg te nas na taj način odvojiti od 
našega Izvora. Kada smo odvojeni od Boga, 
tada đavao može puno lakše s nama činiti što 
želi i tako provoditi svoje zle naume. 
Sotona i tebi i meni neprestano šapuće, 
nagovara nas i napada, ali nam ne može ništa 

sve dok mu ne pružimo ruku suradnje. I sve 
to se događa u duhovnom svijetu kojeg 

smo itekako svjesni, ali naš razum 
otupljen bezbožnim lažima i od 

najmanjih nogu zadojen ateizmom i 
racionalizmom to odbija prihvatiti. Naš 
razum ne želi prihvatiti ono što oči ne vide, 
ali naš duh je svega itekako svjestan. Tako 
Sotona koristi naš razum kako bi ga okrenuo 
protiv nas. A kada odlučimo biti Kristove lude 
i prihvatiti sve ono što nas Krist u našoj Crkvi 
uči, tada sve dobiva smisao, pa i prisilne 
misli. Naše najjače oružje protiv prisilnih 
misli je Božja riječ. Zato je jako korisno i 
dobro poznavati Sveto pismo, napamet 
naučiti nekoliko citata iz Svetog pisma i 
ponavljati ih u trenutku napada. Kada 
krenemo izgovarati Božju riječ, ona iz naših 
usta ulazi u naše uši, zatim prelazi u naše 
srce, a u našem srcu se odvija duhovni boj 
gdje u trenutku ulaska Božje riječi Sotona 
mora odstupiti. U toj svakodnevnoj duhovnoj 
borbi potrebno je biti istreniran, vježbati se 
što češće i biti redovan u molitvi, čitanju 
Svetog pisma i u sakramentalnom životu. Na 
taj način malo-pomalo Sotona gubi svaku 
moć i vlast koju smo mu zbog neznanja i 
vlastite ranjenosti godinama davali i ne 
poznavajući stvarnosti duhovnog života tako 
prolazili užasne muke. 
Izbavit ću ga jer me ljubi, zakrilit ga jer poznaje 
ime moje. Zazvat će me, a ja ću ga uslišiti, s 
njim ću biti u nevolji, spasit ću ga i proslaviti 
(Ps 91,14-15). 

Ivan Radoš, muž i otac
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 

 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Anku Rašiti i Vjekoslava Fiketa, koje smo pokopali prošloga tjedna, te 

one čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Biblija o postu
Ovdje je nekoliko biblijskih tekstova koji 
govore o postu:  
 

 Post pomaže u razbijanju zla bilo koje 
vrste (Izaija 58,6).  

 Post pomaže da budemo ponizni 
(Psalam 35,13; 69,10). 

 Estera je postila kad je bila suočena s 
opasnošću (Estera 4,16).  

 Ezra je postio za zaštitu (Ezra 8,21-
28).  

 Jozafat je postio u vrijeme napada 
neprijateljske vojske (2 Ljetopisa 
20,3).  

 Isus govori da će njegovi učenici 
postiti kada on ode (Marko 2,20).  

 Neke vrste zloduha se izgone postom 
(Matej 17,21). 

 

Post donosi čudesne duhovne plodove. 
Da bi post uspio, molite Boga da ga 
blagoslovi. Razmišljajte o Gospodinu 
Isusu koji je postio 40 dana. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 10. ožujka Makarije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

I. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 + ob. Cvitković i Loina 

Pnz 26,4-10; Ps 91; Rim 10,8-13; Lk 4,1-13 18,30 + Ivan i ob. Šešok 

PONEDJELJAK, 11. ožujka Konstantin 
7,30 Na nakanu 

Lev 19,1-2.11-18; Ps 19; Mt 25,31-46 

UTORAK, 12. ožujka Maksimilijan 
18,30 Kolektivna 

Iz 55,10-11; Ps 34; Mt 6,7-15 

SRIJEDA, 13. ožujka Eufrazija 
18,30 

+ Stjepan Kranjec, Franjo 
Brezović Jon 3,1-10; Ps 51; Lk 11,29-32 

ČETVRTAK, 14. ožujka Matilda 
18,30 

+ Katarina, ob. Grečl i 
Pfeiffer Est 4,17k-m.r-t; Ps 138; Mt 7,7-12 

PETAK, 15. ožujka Mengin 
18,30 Kolektivna 

Ez 18,21-28; Ps 130; Mt 5,20-26 

SUBOTA, 16. ožujka Liturgija kvatri 
18,30 

+ Mile, Ljuba, Marija i Mario 
Vokić 1Iv 1,5-2,2; Ps 51; Lk 7,36-50 

NEDJELJA, 17. ožujka Patrik 9,00 Za žive i pokojne župljane 

II. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 Na nakanu 

Post 15,5-12.17-18; Ps 27; Fil 3,17-4,1; Lk 9,28b-36 18,30 + Darko Čutić, Marko Ivanković 



 

KATEKUMENAT (8) 
Perspektive katekumenata u svjetlu 

negdašnjih i sadašnjih iskustava 
Piše: dr. Zvonko Pažin,  

prof. liturgike na KBF-u u Đakovu 
 

B. DANAŠNJI RED PRISTUPA 
ODRASLIH U KRŠĆANSTVO 
 

Drugi vatikanski sabor određuje: 
 da se obnovi katekumenat odraslih 

razdijeljen na više stupnjeva 
(Sacrosanctum Concilium 64); 

 da se prerade oba reda krštenja odraslih: 
jednostavni i svečani koji bi bio povezan 
s obnovljenim katekumenatom (SC 66) 

 da se u misal unese vlastita misa krštenja 
(SC 66) 

 da se preradi red krštenja djece da bi on 
bio prilagođen dječjoj dobi, te da se u 
njemu jasnije istakne uloga roditelja i 
kumova (SC 67) 

 da se obred prilagodi za veći broj 
krštenika, te da se načini obred krštenja 
koji bi slavio laik u nedostatku 
zaređenog službenika (SC 68) 

 da pristup katoličkoj vjeri valjano 
krštenih osoba dobije svoje pravo 
značenje (SC 69) 

 da se izvan vazmenog vremena krsna 
voda blagoslivlje u samom obredu 
krštenja (SC 70). 

 

Kao što je poznato, Sabor je u stvarima 
liturgijske reforme davao samo općenite 
smjernice, a sama je reforma plod saborskih 
tekstova, napornog rada liturgijskih komisija 
i velike zauzetosti Pavla VI. Tako se do 
novog Reda pristupa odraslih u kršćanstvo 
(RPOK) čekalo sve do 1972. Tipsko se izdanje 
ove knjige pojavilo 6. siječnja 1972. Hrvatki 
je prijevod odobrila Biskupska konferencija 
11. svibnja 1973., a potvrdio Sveti zbor za 
bogoštovlje 26. listopada 1973. 
 

Evo pregleda knjige: 
 Red katekumenata po stupnjevima 
 Jednostavniji red pristupa odrasloga 

 Kraći red pristupa odraslog u slučaju 
opasnosti ili na času smrti 

 Priprava na potvrdu i euharistiju odraslih 
koji su kršteni kao djeca, a nisu 
katehizirani 

 Red pristupa djece koja su sposobna za 
katehizaciju 

 Red primanja valjano krštenih osoba u 
puno zajedništvo Katoličke Crkve. 

 

1. Prethodne napomene RPOK-a 
 

Prethodne napomene opisuju stupnjeve i 
njihovo značenje. Istakli bismo br. 66 u 
kojem se kaže da na biskupa pripada 
ustanoviti katekumenat te da se može tek 
“radi teških zapreka osloboditi od jedne 
provjere i u izvanrednim prilikama od dvije”. 
Dakle, nema niti govora da bi biskup ili tko 
drugi mogao (izvan smrtne opasnosti) 
„oprostiti“ od cjelokupnog katekumenata, 
sve ako se i pretkrsna kateheza i pretpostavi. 
Propisi su jasni, a što se događa u praksi, o 
tome kasnije. 
 

2. Katekumenalna i krsna liturgija 
RPOK-a 
 

Kao što ćemo vidjeti, katekumenat je u 
prvom redu točno određeno razdoblje 
priprave na krštenje, ali tim imenom u 
običnom govoru često nazivamo cjelokupno 
vrijeme priprave na sakramente inicijacije. 
Evo sada stupnjeva i liturgijskih slavlja 
tijekom katekumenata. 
 

a) Evangelizacija i “predkatekumenat” 
 

Ovo je vrijeme prve evangelizacije. U njemu 
po sebi nije predviđeno nikakvo liturgijsko 
slavlje, iako se već pretpostavlja prva 
sustavna kateheza. Ipak se preporučuje i 
neki obred primanja među simpatizere, kao i 
molitva za vrijeme ovog razdoblja koje 
nazivamo predkatekumenat. 

(Nastavlja se) 
 

Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo 
te jer si po svojem svetom križu otkupio 

svijet! 



 

10. 3. 

Započela je korizma, duhovna priprava 
za proslavu Vazmenog otajstva - 
Uskrsa. To je vrijeme posta, molitve i 
djelotvorne kršćanske ljubavi. Na sve 
korizmene petke je zapovijedani 
nemrs, što obvezuje sve katolike koji su 
navršili 14. godinu života. 
 

Započela je još jedna miroljubiva 
molitvena inicijativa za očuvanje 
nerođenog života: 40 DANA ZA ŽIVOT. 
Dođi, moli i bdij! Tvoja prisutnost može 
učiniti razliku i može spasiti život!  
U Zagrebu molimo ispred KBC-a Sestre 
milosrdnice 0-24 sata, a ispred bolnice 
Merkur 7-19 sati. 
 

Na drugu nedjelju u mjesecu molitve i 
žrtve prikazujemo za naše obitelji. 
 

Danas je u 10,15 sati mjesečni susret 
molitelja žive krunice. 
 

Večeras nakon mise u školi, gledamo 
film '40 DANA...', koji govori o rješenju 
problema pobačaja, te plodovima i 
rezultatima najveće svjetske molitvene 
pro life inicijative „40 dana za život“. 
 

Sutra započinje kvatreni tjedan u 
kojem su vjernici pozvani na intenzivniju 
molitvu i djela pokore i ljubavi. Ovaj 
proljetni tjedan posvećen je pokori i 
obraćenju.Kvatreni tjedan završava 
liturgijom kvatri u subotu, 16. veljače. 
 

Križni put tijekom korizme molimo 
utorkom i petkom, u 18 sati.  
Na Ksaveru se križni put moli nedjeljom 
u 16 sati. 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom, u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

Hodočašće u Karlovac i Krašić, u 
devetnici sv. Josipu, bit će u subotu, 16. 
ožujka.  
Polazak je u 8 sati, a cijena od 120 kuna 
uključuje i ručak. 
 

Mjesečni susret Schönstattske obitelji 
bit će u subotu, 16. ožujka, nakon 
večernje mise. 
 

Novi susret djece mlađe školske dobi 
bit će sljedeće nedjelje, u 10,30 sati. 
Priključite se! 
 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije i ove 
godine organizira korizmenu akciju 
»Srcem se najviše daje«, u kojoj će 
CZN polaznicima župne kateheze 
osigurati korizmene kutijice za 
prikupljanje dobrotvornih priloga za 
potrebite. Prikupljanje darova traje do 
Cvjetnice, 14. travnja. 
Polovica iznosa prikupljenog u akciji 
ostaje za potrebe korisnika Župnog 
Caritasa, a druga je polovica za potrebe 
korisnika nadbiskupijskog Caritasa. 
Hvala svim darovateljima! 
 

Ženidbu namjeravaju sklopiti:  
Predrag Grujić iz Zagreba (sin Bože i 
Desanke dj. Lovrić), SPC, i Nataša Grujić 
dj. Horvat iz Zagreba (kći Miljenka i 
Lidije dj. Pavec), rkt. 


